проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      «   » февраля 2024 года   №

«Об утверждении положения
об организации снабжения населения
твердым топливом на территории
Вольского муниципального района Саратовской области»

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 190-ФЗ "О теплоснабжении", ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.Утвердить прилагаемое Положение об организации снабжения населения твердым топливом на территории Вольского муниципального района.
         2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
          3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности

Глава
Вольского муниципального района                                               А.Е. Татаринов

Проект  внесен
Вольсккомгорсреды
Исп.: Н.В. Рыженкова 30.01. 2024
тел.:8(845-93)7-17-90

СОГЛАСОВАНО:
Татаринов А.Е.
Кузнецов М.А.
Меремьянина Л.В.
Кучер А.Ю.

РАССЫЛКА:
Вольсккомгорсреды-1
МО г. Вольск - 1
Орг. отдел-1
Управление
по взаимодействию
с муниципальными образованиями
Деловой вестник -1

Приложение
к постановлению администрации
Вольского  муниципального района
                                                                                                         от                                 N

ПОЛОЖЕНИЕ
Об организации снабжения населения твердым топливом на территории Вольского муниципального района

1.Общие положения
 1.1. Положение об организации снабжения населения твердым топливом (далее - Положение) разработано в целях организации обеспечения твердым топливом населения, проживающего в жилых помещениях многоквартирных домов или жилых домах с печным отоплением на территории Вольского  муниципального района, и в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".
1.2. Действие Положения распространяется на граждан, зарегистрированных и проживающих по месту жительства в жилых помещениях с печным отоплением, при представлении соответствующих документов.
1.3.Непосредственное снабжение твердым топливом населения, проживающего в жилых помещениях с печным отоплением на территории Вольского муниципального района, осуществляет ресурсоснабжающая организация.
2.Основные понятия
2.1. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:
2.1.1. Твердое топливо – дрова, каменный уголь.
2.1.2.Топливоснабжающая организация – предприятие, учреждение, индивидуальный предприниматель, осуществляющие непосредственное снабжение населения твердым топливом, включенные в реестр поставщиков твердого топлива Вольского муниципального района (далее – реестр поставщиков топлива).

3.Полномочия администрации Вольского муниципального района по обеспечению населения твердым топливом

3.1. Администрация Вольского муниципального района  осуществляет следующие полномочия по организации снабжения населения твердым топливом:
3.1.1. Принимает нормативные правовые акты в сфере организации снабжения населения твердым топливом.
3.1.2. Ежегодно, на планируемый год определяет потребность населения Вольского муниципального района в твердом топливе, посредством приема заявлений от граждан о такой потребности на предстоящий отопительный период. Сбор заявлений осуществляется до 1 марта текущего года.
3.1.3. Формирует реестр поставщиков.
3.1.4. Совместно с топливоснабжающими организациями информирует потребителей твердого топлива через средства массовой информации по вопросам обеспечения их топливом.
3.1.5. Осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Положением и действующим законодательством.
4.Функции ресурсоснабжающей организации

 Ресурсоснабжающая организация осуществляет следующие функции:
- запрашивает от администрации Вольского муниципального района информацию об объеме твердого топлива, подлежащего заготовке;
- информирует в средствах массовой информации население о готовности ресурсоснабжающей организации обеспечить твердым топливом;
- заключает договоры с потребителями и обеспечивает бесперебойное снабжение твердым топливом;
- осуществляет приобретение твердого топлива у поставщиков в объеме, удовлетворяющем потребности населения, проживающего в жилых помещениях с печным отоплением на территории Вольского муниципального района;
- письменно уведомляет администрацию Вольского муниципального района обо всех обстоятельствах, препятствующих осуществлению обеспечения населения твердым топливом.
5.Порядок определения ресурсоснабжающих организаций,
осуществляющих снабжение населения твердым топливом

 5.1. Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района до 1 апреля текущего года размещает объявление о начале приема заявок от ресурсоснабжающих организаций о возможности осуществления снабжения твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории Вольского муниципального района, на предстоящий отопительный период (далее - заявка). Срок подачи заявок - до 30 апреля текущего года.
5.2. Ресурсоснабжающие организации в целях включения их в реестр поставщиков твердого топлива представляют в уполномоченный орган заявку с указанием следующих сведений:
- наименование организации, фамилия, имя, отчество руководителя;
- выписка из единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее пяти дней до дня подачи заявки;
- сведения о месте продажи или складирования твердого топлива;
- контактные данные (в том числе телефон и электронная почта) диспетчерской службы, которая осуществляет прием обращений от населения на поставку твердого топлива;
- вид топлива;
- планируемый объем реализации твердого топлива;
- копии документов, подтверждающих наличие топливных ресурсов (договора аренды/покупки лесозаготовительных участков либо договора на приобретение твердого топлива с ресурсодобывающими организациями).
5.3. Комитет жилищно-коммунального хозяйства, жилищной политики и городской среды администрации Вольского муниципального района в течение 15 рабочих дней проверяет достоверность сведений в представленных ресурсоснабжающими организациями документах, формирует реестр ресурсоснабжающих организаций, осуществляющих снабжение твердым топливом населения, проживающего в домах с печным отоплением на территории  Вольского муниципального района и  размещает такой реестр в Интернете.
6.Особенности обеспечения населения твердым топливом
6.1. Деятельность по обеспечению населения твердым топливом является коммунальной услугой, и на нее распространяются Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных и жилых домов, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354.
6.2. Размер платы за твердое топливо рассчитывается исходя из цен (тарифов), установленных Правительством Саратовской области, а также из необходимого количества (объема или веса) твердого топлива.
6.3. Снабжение населения твердым топливом осуществляется на основании договора, заключенного между потребителем и ресурсоснабжающей организацией.
6.4. Для покупки топлива в пределах норматива потребления коммунальной услуги по отоплению граждане представляют в адрес продавца  твердого топлива следующие документы:
- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, подтверждающий регистрацию гражданина по месту пребывания на территории Вольского муниципального района;
- технический паспорт на жилое помещение многоквартирного дома или жилой дом, при отсутствии технического паспорта – документы, подтверждающие площадь жилого помещений в многоквартирном доме или жилого дома.
Право выписки топлива предоставляется:
- собственникам или нанимателям жилого помещения в многоквартирном доме или жилого дома с печным отоплением, либо лицу, проживающему и зарегистрированному по данному адресу;
- социальному работнику при предоставлении паспорта и удостоверений социального работника, доверенности;
- доверенному лицу при предоставлении доверенности.
6.5.Твердое топливо может продаваться ресурсоснабжающими организациями потребителям как непосредственно в определенном месте продажи или складирования, так и с использованием предварительных заказов на продажу и доставку топлива к месту, указанному потребителем.
6.6. Информация о предлагаемом к продаже твердом топливе должна содержать сведения о виде, марке, типе, размере, сорте топлива и других его основных показателях, а также об условиях возможной доставки твердого топлива к месту, указанному потребителем. Такие сведения размещаются в месте продажи или складирования твердого топлива. При продаже угля ресурсоснабжающей организацией необходимо указывать теплотворную способность этого вида топлива и иметь на него сертификаты качества.
6.7. В заявке потребителя на продажу твердого топлива указываются вид, марка, тип, размер, сорт и другие его основные показатели, количество (объем или вес), место и время доставки.
6.8 Потребитель вправе, а продавец твердого топлива обязан обеспечить потребителю возможность ознакомиться с порядком измерения объема и веса твердого топлива, а также определения его сортности и соответствия установленным требованиям.
6.9 Образцы твердого топлива размещаются с указанием его вида, марки, типа, размера, сорта и розничных цен за единицу веса и (или) объема непосредственно в месте его продажи или складирования. Твердое топливо размещается в месте его продажи или складирования раздельно по видам, маркам, размерам, сортам и другим его основным показателям, определяющим область его применения и потребительские свойства.
6.10.Отбор потребителем твердого топлива может производиться в месте его продажи или складирования.
6.11. Потребителю по его требованию должны быть предоставлены технические средства для самостоятельного контроля, отобранного для приобретения твердого топлива. Потребитель вправе потребовать проведения контрольного взвешивания, обмера и проверки сортности приобретаемого твердого топлива в его присутствии.
6.12. Погрузка твердого топлива на транспорт производится без взимания дополнительной платы с потребителя. Разгрузка доставленного потребителю твердого топлива производится за дополнительную плату.